

4-2/72

V VĚSTNÍK



Tělocvičná Jednota Sokol Sydney



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostati
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd. 49a Major Bay Rd.
BURWOOD (N. S. W.) CONCORD (N. S. W.)
Tel. 747-5117 Tel. 73-5491

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,
obdržíte jedině

v cukrářstvích
EMILA ŠIMKA

130 Victoria Road,
ROZELLE Telefon 82 5685

ČESKÁ KUCHYNĚ

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.30

Večer..... 4.30 - 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zve Helena a Lumír Kunc

Veškeré opravy aut, jak mechanické
tak klempířské, odborně a se zárukou
Vám provedeme k úplné spokojenosti

JOE MISKEY'S
GARAGE

31 Homer Street, EARLWOOD.
Telefon 55 1118

Swiss Trained Watchmaker

K. EBNER

19 York Street, SYDNEY

Vchod do Wynyard stanice
(naproti pohyblivým schodům)

Telefon 29-7543

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

29 Boulevard (Arcade naproti G. P. O.)
Mezi King, Pitt & Rowe Streets

61 7479

A. T. SUTTON & CO. PTY. LTD.
PLAN & OFFSET PRINTERS

198 DAY STREET
SYDNEY 2000

Žádejte u vašich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

110 let ZALOŽENÍ TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY "SOKOL"

Světová tělocvičná organizace Sokol oslavuje v tomto roce 110 let od svého založení. Organizace, dnes pracující ve Svobodném Světě, s pomocí československé veřejnosti, která podporuje její činnost, udržuje vytčené zásady národního a vlasteneckého cítění, které jí bylo dáno do vínku jejími zakladateli, Dr. Mir. Tyršem a Jindřichem Fagnerem. Je důležité abychom si připomněli historii Sokola.

V Praze nebylo do šedesátých let minulého století tělocvičných spolků ani českých ani německých. Kdo chtěl pečovat o své zdraví tělocvikem, cvičil v soukromých ústavech pražských Schmidtově nebo Malypetrově. V tomto ústavě cvičil v r. 1861 jako cvičitel dr. Miroslav Tyrš, který se po dohodě se svým přítelem rozhodl založit český tělocvičný spolek. Sestavil s dr. J. Grégrem jeho stanovy a požádal o jejich schválení.

Valná hromada, na níž se ustavila "Tělocvičná jednota Pražská", se konala 16. února 1862 za účasti 75 členů. U kolébky jednoty stálo mnoho vynikajících Čechů této doby jako Josef Mánes, Jan Neruda, Jan E. Purkyně, Kar. Světlá a jiní. Prvním starostou byl zvolen Jindřich Fagner, jeho náměstkem (úřad náčelníka nebyl tehdy ještě zaveden) dr. Miroslav Tyrš. Koncem března 1862 se konala na Stěleckém ostrově první přátelská schůzka členů tělocvičné jednoty, aby si na návrh starosty muži vzájemně tykali a oslovovali "bratře". Červená garibaldovská košile, v níž se Fagner dostavil na schůzi, se členstvu tak zalíbila, že se stala základem pozdějšího sokolského kroje. Název spolku "Sokol" byl zaveden na návrh prof. Dr. Tonnera, kterému tanuli na mysli bohatýři ze slovanských hrdinských zpěvů, v nichž ti, kdo bojují za svobodu národa, jsou často nazýváni "sivými sokoly". Spolkový pozdrav "Nazdar" navrhl redaktor Josef Barák, a

heslo "Tužme se" dr. Miroslav Tyrš. Dr. Miroslav Tyrš a Jindřich Fagner jsou právem označováni za zakladatele Sokolstva. Tyrš mu naznačil jeho úkol, směr a cíl, opatřil mu vlastní tělocvičnou soustavu i metodu a sestavil dokonalé české tělocvičné názvosloví. Jindřich Fagner pak přispěl k tomu, že spolku původně ryze tělocvičnému byl dán jeho nynější demokratický, a humanitní ráz sokolského bratrstva ochotného pro svůj národ nejenom ze všech svých sil upřímně pracovati, ale přinést i pro jeho blaho i nejtažší oběti.

Dr. Miroslav Tyrš

Narodil se 17. září 1832 v Děčíně jako syn vrchnostenského lékaře. Otec i matka mu velice brzo zemřeli a jako úplný sirotek byl vychován u příbuzných na Mladoboleslavsku. Studoval v Praze na gymnasiu a filosofické fakultě. V letech 1858-1859 byl vychovatel v rodině továrníka Bartelmusa kde se seznámil s rodinou J. Fagnera. Navštívil Anglii, Francii, Itálii, Německo, Švýcarsko a studoval nejenom umění malířské a sochařské, nýbrž si všiml v těchto zemích i tělocvičného ruchu.

Jindřich Fagner

se narodil 12. září 1822 v Praze. Byl synem zámožného obchodníka pražského. Navštěvoval gymnasium a potom se vyučil v koloniálním obchodě. Odejel na zkušenou do Terstu, kde se naučil řeči italské, dále procestoval Německo, Holandsko, Francii, Belgie a Anglii, kde

nabyl světového rozhledu. Roku 1846 převzal otcuv obchod, ale r. 1855 se ho vzdal a stal se ředitelem italské pojišťovny s působností pro celé Čechy.

Roku 1853 se oženil s Kateřinou Tureckou, již se po roce narodila dcera, pozdější choť Tyršova.

Vlastní sokolovna

Tělocvičné jednotě pražské přibývalo členstva tou měrou, že Malý-petrova tělocvična nestačila. Proto Fügner již r. 1862 najal sál "U Apolla" v Ječné ulici a později přestěhoval jednotu do Konviktu na Starém městě.

Mezitím se však staral o trvalé umístění své jednoty tím, že pro ni vybudoval z vlastních prostředků v Praze II. (V Sokolské Ulici) tělocvičnu, již tehdy nebylo rovno v celé střední Evropě. Bohužel její budovatel se z ní dleho netěšil. Jindřich Fügner zemřel 15. listopadu 1865 a byl pohřben na Olšanském hřbitově za velkého zámutku všech kdo ho znali.

Tělocvik žen a mládeže

Již v první době sokolské činnosti se pamatovalo i na cvičení žen a mládeže. Tyrš zařídil v budově pražského Sokola tělocvičný ústav pro hochy a děvčata a r. 1869 byl založen "Tělocvičný spolek paní a dívek pražských" jehož starostkou se stala Žofie Podlipská a cvičitelkou Klementa Hanušová.

Zakládání venkovských jednot

Založení Sokola v Praze vzbudilo touhu po následování i u vlastenců na českém a moravském venkově, takže roku 1862 vznikly jednoty v Brně, Jaroměři, Nové Pace, a Kolíně a v následujících letech zahájily činnost jednoty v Turnově, Příbrani, Jákšově a Kutné Hoře. Sokolská myšlénka však nalezla ohlas i v zemích slovanských, ba i v Americe. V r. 1865 bylo již 20 sokolských jednot s 1950 členy, z nichž více než polovina cvičila.

I. SLET 1882.

Na paměť dvacetiletého trvání

Sokola, aby v jednotách povzbudil nový ruch, Tyrš uspořádal 18. června 1882, na Střeleckém ostrově v Praze první sokolský slet, jehož se zúčastnilo 76 sokolských jednot a hosté polští, jiho-slovanští a američtí. Na tomto sletě se zástupci sokolských jednot uradili že když pražské místodržitelství nechce povolití spolek všech sokolských jednot, budou se sdružovati alespoň v celky župní. V r. 1884 byly v Čechách již 3 župy: Tyršova na středním Labi, Východočeská a Středočeská.

Dr. Tyrš se však župního zřízení v Čechách již nedomáhal.

Smrt Tyršova

Zemřel tragicky 8. srpna 1884 v řece Aaše u Otzu v Tyrolích, kde hledal vyléčení své nervové choroby. Jeho tělo přivezl do Prahy mladý právník Josef Scheiner, který se po krátkém mezidobí ujal redakce "Sokola" a postupem času s Jindřichem Vaníčkem novou sokolskou vůdčí dvojici, jež věrně a oddaně přejala odkaz Tyršuv Fügnerav a dovedla sokolskou věc k nebyvalé slávě.

První odboj

Když v r. 1914 válka skutečně vypukla, Sokolstvo nepřekvapila. Všichni čeští vlastenci cítili, že nadešla očekávaná příležitost, ku svržení rakouské nadvlády. Také Sokolstvo se dalo oddaně do boje za národní a státní svobodu. Jeho členové, zařazení do Rakouské armády, jak jen mohli přebíhali k Rusům a Srbům, kde se nadšeně hlásili do zahraničního vojska.

Starosta ČOS dr. Scheiner, poskytl ze svých i sokolských prostředků T.G. Masarykovi první příspěvky na zahraniční odboj a byl s ním tak dlouho ve stálém styku, dokud nebyl zatčen.

Ve dnech osvobození r. 1918, je Sokolstvo na svém místě. Dr. Scheiner přejímá v Praze vojenskou moc ve prospěch Národního vítora a Sokolové tvoří Národní stráž, aby umožnili nekrvavý převrat a zaručili klid a pořádek. Sokolstvo pomohlo i při obsa-

zahraniční Slováci, hlavně v Americe, zakládali samostatné jednoty nebo vstupovali do sokolských jednot českých nebo do jednot jiné slovanské národnosti.

Poku 1871 se slovenští národovci zúčastnili odhalení praporu Sokola v Brně. Předseda Národní strany slovenské při této příležitosti téměř prorocky prohlásil: "My s vami jedna krv sme, jedna duša. Možu si oni hranice medzi nás klást, my ich násilím borit nebudeme, ale čo duševne jedno sme, to skorneskorej i telesne jedným bude."

Největší slovenský básník Hviezdoslav i básník Hurban Vajanský psali Sokolu americkému básně. Když Maďaři povolili založení české sokolské jednoty v Budapešti, stali se jejími členy i Slováci, mezi nimi i dr. Milan Hodža.

V prvé republice.

Příznivý obrat v této situaci nastal v r. 1918, kdy byly založeny první dvě sokolské jednoty ve Skalici a ve Stupavě. Počátkem r. 1919 se sokolské jednoty slovenské již sdružily v sokolskou župu Masarykovu se sídlem v Bratislavě; prvním starostou se stal dr. Vavro Šrobár, ministr s plnou mocí pro Slovensko.

Sokol na Slovensku hlavně pomáhali zakládati Čeští Sokolové, kteří přišli na Slovensko jako vojácké nebo jako úředníci. Bratrství českých a Slovenských Sokolů utvrdily boje proti maďarským vojskům, které vtrhly na Slovensko.

Druhý odboj.

Tři mchutné zájezdy Sokolů z Čech v r. 1927, 28, a 36, pomohly velké propagaci sokolství na Slovensku, takže v r. 1938, bylo na Slovensku na 30.000 sokolských příslušníků.

V prosinci 1938, byl Sokol na Slovensku rozpuštěn, jeho majetek zabaven, a odevzdán Hlinkově Gardě. Sokolští příslušníci však pracovali v podzemí a náčasovali se vynikající měrou slovenského povstání.

Po válce župa Pohronská změnila

svůj název na "Paulinyho", aby uctila památku svého bývalého starosty Viliama Paulinyho, který jako jeden z významných vůdců slovenského povstání byl umučen.

ÚNOR 1948

Konec svobodného československého Sokola

Přišel únorový puč a sním konec svobody národa, puč, který rázem zabil všechnu svobodu a demokracii v Československé republice. Přišli dny na které mnozí z nás nezapomenou. Nadšení sokolstva, které se do té doby vyznačovalo velkým rozmachem, kleslo o více jak 50%. Všichni cítili, že nastal konec svobody a demokracie v organizaci sokolské.

XI. slet sokolský

Poslední demonstrace věrných sester a bratrů proti nenáviděnému režimu, jasně dokázal svobodnému světu, že demokracie v československu stále žije.

Ihned po průvodu bylo pozatýkáno na 160 bratrů a sester, kteří hned odvolání byli ze svých funkcí v jednotách a odvedeni do kriminálů.

Nový režim ve svém svolání žádal, aby členové sokola hlásili své bratry a sestry pro neloálnost k novému komunistickému zřízení a vedení Sokola.

Nebylo mnoho takových, kteří by se snížili k udavčství. Byli to jen někteří noví "Sokolové".

Sokol jako demokratická složka přestal existovat. Sokolské slety nahradily profesionální spartakiady, kde zaměstnanci velkých závodů, byli nuceni vystupovati. Mládí, žactvo, dorost, opět zaplavili strahovský stadion, ale jméno "Sokol" již ustoupilo do pozadí, ale cítění stále zůstalo v srdci mnohých.

Sokolští pracovníci odcházeli do zahraničí a opět se začaly tvořit jednoty ve svobodném světě. V Německu, Itálii, Švédsku, Švýcarsku, v Australii, byly zakládány sokolské tělocvičné organizace, opět se scházejí krajané, aby nesli, propagovali krásnou myšlenku, zakladatele Sokola dr. M. Tyrše a Fügnera.

JÁ CHCI BÝTI JÁ I PO SMRTI . . .

Po otci Slovák, po matce Moravan, obnovitel státní suverenity a někdejší slávy zemí koruny České, zemí kdys Přemysla Otakara, Karla IV., Jiříka krále, Václava IV., stále je pronás symbolem české a slovenské národní a státní svobody naší samostatnosti, svébytnosti a osobitosti. Ten prostý hrob Masarykov v Lánech se stal nejživotnějším místem národního sebevědomí, tužeb, zářivého pocitu práva a volnosti...

"T.G.Masaryk zasloužil se o stát". Tak zní zákon československé republiky, usnesený jednotně Národním shromážděním k jeho osmdesátinám. A tato stručná, ale lapidární věta, zhodnocující vděčně Masarykovu osvoboditelskou činnost, byla vtesána na pomník s bustou T.G.Masaryka, umístěný v průčelí zasedací síně poslanecké sněmovny.

Toto formální ocenění záslužné činnosti Masarykovy zákonodárným sborem, vyjadřuje sice náznakově, že celý národ je si vědom nedocenítelných zásluh presidenta Osvoboditele, ale nevyjadřují ještě jeho velikou osobnost, která svou duchovní fysiognomií dosáhla světového formátu a překročila hranice věku.

Vystihnouti profil - duchovní - tak složité a mnohostranné osobnosti, jakou byl T.G.M., není zrovna snadné. Dušeslovným rozbořen dělí se nám ona jednotící a harmonická postava v jednotlivé duchovní složky, které jsou nejen stejně zajímavé ale i stejně závažné, ale vzájemně se doplňují a prolínají, a které v souboru tvoří přímo universální a tak výraznou, jedinečnou individualitu Masarykovu. Jsou to komplementární složky jedné a téže životní síly, které jsou jako rozložené spektrum slunce stejně svítící a jež ve svém složení dávají čisté a jasné světlo, zářící daleko přes lidský život až do věčnosti.

V tom je duchovní podstata a nesmrtelný obsah a smysl hluboké a všestranné osobnosti Masarykovy.

Masaryk je klasikem demokracie. Ne proto, že se stal presidentem jednoho demokratického státu, ne proto, že byl jako vzor demokratismu uznáván a ctěn, ne proto, že se zasazoval "pro" demokracii a pod., ale proto, že v celém jeho životním díle a v celé jeho tímto dílem pak zpětně utvářené mravní osobnosti je problém demokracie zachycen hluboce a mnohostranně, ve svých prostých základech i nejnáročnějších perspektivách, v síle i slabosti, v nadějích i úskalích, a zejména pak že je tu pojat ne pouze problém politické formy života, ale jako problém obsahu lidského života.

Sledujeme-li Masarykovo dílo jako celek, můžeme být na první pohled až překvapeni, jak tento později uznávaný klasik demokracie po dlouhá léta o "demokracii" vlastně přímo nemluví, problém demokratismu takřka vůbec neklade a neřeší. Ve většině jeho knih u něho šlo - aspoň na první pohled - o něco jiného. Přesto však může být celé jeho dílo pojata jako jedna souvislá učebnice demokratismu. V čem je to? Masaryk nikdy nepřemýšlel o demokracii samoučelně, nikdy ji neizoloval od ostatních lidských problémů. Jeho životním problémem - již od mlada a provždy - byl člověk, lépe řečeno "opravdový člověk", "opravdovost života", jak tisícikrát nejružnějším způsobem vyjádřil. Snad právě proto se mohl stát "klasikem demokracie", že mu problém demokracie byl podřazen problému lidské opravdovosti, že mu demokracie jakožto "forma vlády" nebyla samoučelem, nebyla izolována od všeho "ostatního lidského". Osobnost a dílo Masarykovo nám dávají dnes nejen sto dílčích pozitivních "podnětů" pro demokratický život, nejen naděje, nýbrž i vážné varování. Pamatujme si co TGM prohlásil: "Hledejte opravdovost lidského života a jí danou spravedlnost - a všechno ostatní včetně demokracie, bude vám přidáno".

JEDNOSTO LET SOKOLSKÉ KOLÍNSKÉ KMOCHOVY HUDBY - 1872 - 1972.

Kolínská hudba! Kdo by nevzpomínal, vždyť Kmochova kolínská "banda" věděla jak vyhrávat mladým i starým. Kmochova hudba je nerozlučně spojena s historií kolínského Sokola, v němž vznikla i rozkvetla, jemu hrála při všech zábavách, výletech i cvičeních. František Knoch, starý kantor, nechal učitelství a jako nadšený muzikant věnoval se úplně hudbě.

Nebyla to malá práce sehnat a vycvičit pořádnou kapelu. Vpotu tváři staral se, sháněl schopné členy pro svoji "bandu", jak se tehdy říkalo, vybíral, cvičil. Z vesnic přicházeli jeho hudebníci, zedník položil svoji lžici, chasník odhodil cep ve stodole, vzali housle nebo křídlovku, pečlivě zabalili do šátku, a táhli do Kolína na zkoušku, na cvičení. V městě dobří lidé po denní lopotě chápali se nástrojů a hráli. Hráli nejen ze zisku ale z opravdového nadšení, pro vlastní potěšení. V cizině z hudebníků ze řemesla ztěžka dovedou sestavit tak sehrané kapely, jako u nás z muzikantů ochotníků. To už je v české krvi. Často se nám smějí, že když se v Čechách narodí dítě, přinesou mu housle a peníze, sáhne-li po houslích, bude z něho muzikant, sáhne-li po penězích, bude z něho zloděj. Dej nám Pán Bůh více muzikantů, než těch druhých.

Práce a úspěchy kapelníka F. Knocha.

Knoch byl přísný učitel, někdy snad i nervosní, ale jeho práce byla odměněna skvělými úspěchy. Kolik zkoušek a opakování, cvičení musel kapelník se svými členy prodělat, nežli docílil plného souzvuku těch různorodých povah. Velmi brzy kapela kolínského Sokola získala si slávu a uznání po celé naší vlasti a i daleko za hranicemi. Vždyť i v Rusku, v Nižním Novgorodě, Polsku a v Německu koncertovala. Všude byla vítána s nadšením a láskou, budila vlastenecké citění původními skladbami a přednesem národních písní. A sotva bez přispění Kmochovy hudby se uskutečnily veliké výlety sokolské, na které se s pýchou vzpomíná. Jisto je, že Knoch a jeho hudebníci šířili slávu Sokola a Města Kolína.

Krásné jubileum.

Letošního roku slaví kolínská hudba 100. let svého založení. Není snad již žijícího pamětníka, kterému zakladatel a organizátor připravil mnoho příjemných chvil v životě. Zahrát tu pravou, to bylo vrozeným uměním kapelníka Františka Knocha. Jako venkovský učitel poznal dokonale duši venkovského člověka a život venkova po stránce radostné i bolestné.

Bylo to v nejkrásnějších dnech národního probuzení na českém venkově, kdy láskou venkovského člověka k české hroudě probouzel skromný a ušlechtilý kapelník Knoch a všude, kde se svou hudbou hrál, rozehříval svými písničkami a burcoval národní vědomí i toho nejpochybnějšího. Jeho lásku ke svému lidu oplácí venkovský člověk opravdovou protiláskou, a za tu lásku k české hroudě, postavil mu nejkrásnější pomník vděčnosti - ve svém srdci.

Úmrtí Františka Knocha.

Kapelník Knoch zemřel dne 30. dubna 1912, všechny české noviny a časopisy přinesly články, v nichž zhodnocovaly význam jeho hudby pro český kulturní život vůbec i pro záchranu menšin ve známeném území. Také byla vyslovována obava zda se tato šedesátičlenná kapela udrží. Na štěstí byl mezi hudebníky mladý muž Al. Vlasák, který převzal taktovku zemřelého dirigenta, a dále vedl hudební těleso k dalším úspěchům. Tím splnil staré přání Františka Knocha "Naší písničkou se zapsati do srdce všech lidí".

DROBNÉ ZPRÁVY

U příležitosti otevření společenského střediska Československého Klubu v Brisbane, dne 7. března 72, zasíláme upřímné blahopřání Sokola a celé krajanské veřejnosti. Brisbane tak v krátké době porazila Sydney. Doufáme, že i my v krátké době budeme zváti na otevření svého střediska.

V pátek dne 3. března o 8 hod. se konají v tělocvičně vzpomínkové oslavy narozenin T.G.M. Této pietní vzpomínky se zúčastní všechny složky Sokola. Je povinností členů, aby se dostavili a tím dokázali, že jméno T.G.M. stále v našich myslích zůstává. Zveme celou krajanskou veřejnost.

Lubomír Kašpar, člen známé "České muziky", absolvent pražského konservatoria hudby, dává svoje hudební znalosti k dispozici, celá krajanská veřejnost. Kdo z rodičů má zájem, nechati svoje děti učití hráti na nějaký hudební nástroj, volejte číslo 38-3511 o informace. L. Kašpar má zájem sestaviti hudební těleso z mladých. Zájemci hlaste se co nejdříve.

Blahopřání všem našim děvčatům a hochům jejichž jména se objevila v novinách, že úspěšně prošly zkouškami na ukončení školního roku. Maturitní zkoušky udělala velice úspěšně Jana Kučerová, a V. Němec. Do dalších úspěšných studií, přejeme našim mladým hodně zdaru a věříme, že příští rok opět bude více jmen našich dětí v Sydneyjském tisku.

Otevření tělocvičny se letos opozdilo. Oficiální zahájení cvičení je v pátek 25. února, začátek od 7. hod. a členstvo od 8.30 večer. Rovněž se dostaví dorostenky které se zúčastní Jubilejního plesu.

DARV NA VĚSTNÍK: Od 1.12.71 - 31.1.72.

Pí L. Valentová \$5, br. A. Pohl \$10, p. E. Huettig \$7, p. Bureš, \$5, br. Luboš Mechel \$2, br. Vladimír Stekly \$5, p. O. Zevel, p. J. Havlin \$1, br. Mirek Kochman (Brisbane) \$5, br. S. Trojan \$2, br. B. Jonák \$1. Všem dárcům děkujeme za příspěvek na vydávání "Věstníku".

Díky za pochopení našich členů a příznivců. Sokolská daň a příspěvky se scházejí nad očekávání velice rychle. Přečtěte co se píše ve Vídni něstě Sokolského sletu. "Sletová daň byla Ústředím stanovena na US\$1. Děkujeme Australii za posláni a vyzýváme ostatní jednoty aby daň zasílali". Byli jsme první, protože známe naši povinnost. Jseš i Ty sestro, bratře vyřízen se svojí povinností k Sokolu na rok 1972?

Bratr Bohumil Kabriel, bývalý náčelník sydneyjského Sokola, byl zvolen jednatelem Sokola Vancouver, Kanada. Bratr B. Kabriel, již delší dobu vyučuje na universitě, a práce sokolské se zúčastnil od svého příchodu do tamějšího města.

Prosíme o rychlou pomoc! Kdo zná adresu pana Obsta, aby mu oznámil, že má v redakci Věstníku dopis od svoji matky, a tento je velice důležitý. Pan Obst má býti ženatý a otcem tří děvčat, Annamare asi 20 let, Jane 17, a Sandra 10 let. Dále se hledá Jan Navrátil, asi Melbourne, hrál v symfonickém orchestru, na housle a kromě toho je výborný harmonikář. Hledá jeho dcera která je ve Švýcarsku. Toto jsou dva případy, které je nutno rychle vyřídit. Jestliže tyto jmenované znáte a můžete je upozornit, anebo napište jejich adresu na jednatele Sokola. Skutečně je to důležitá věc. Jednejte co nejrychleji. Děkujeme.

Czech History (continued)

Libuse's Prophecies

So Libuse led Premysl to the prince's throne. And when the wedding was over, she descended with him into a hall deep beneath the earth, hewn out of the rock, sealed by a heavy trap-door strongly reinforced with metal. In this underground room the walls and the rough benches that ran along them glittered with various metals, iron and bronze, silver and gold; for there hung swords, belts ornamented with hammered studs, conical helmets, coats of chain-mail, beautifully decorated shields, and there lay bracelets, clasps, rings, and diadems of silver filigree, strings of beads of amber, stone, glass and metal, ornaments of pure silver beside great wooden dishes full of gold.

All this great treasure she showed to him, for now it was also his. She led him into her garden also, to the holy place beneath the ancient trees, where gleamed the silver head of the frowning Perun. There in the spring and summer they would sit alone together in grave conversation. In the gloom of the sacred wood above Jezerka, too often wandered, where Libuse had loved to linger with her maidens before her marriage, where she used to bathe, and where her ladies had combed out her beautiful hair and sung to her their delightful songs.

Now she walked there with her husband, and pondered order and justice. For at that time Premysl was formulating many laws by which he led his exuberant people into disciplined ways, and by which his descendants continued to regulate their lives for long ages afterwards. And at that time, too, Libuse was inspired by the spirit of prophecy, and spoke out that which she foresaw.

Once she stood with Premysl and her retinue and the elders of the people on the rocky precipice high above the Vltava. Long shadows already lay across the richly blossoming meadows in the valley, through which the brook Botice rushed beneath its alders, and the vault of the tall willows. The forest on the Wolf's Gate was flooded with light already growing yellow, and between the groves gleamed like gold the fields of grain on the valley slopes beneath, and higher on the broad upland on the right bank of the river.

All the company were gazing at the splendid harvest, yellowing acre beyond acre, and all marvelled at the richness of their blessing. Then an oldthane of the retinue began to recall aloud the aspect of the same spot in the ancient days, when he had stood there with the messengers sent out by the late chieftain of blessed memory to seek out the site for his new castle.

Czech History (continued)

"What a wilderness it was then! Forest beyond forest, as it is there!" And he pointed towards the west, to the wooded hills beyond the river, shining in the sunlight. From the gleaming surface of the water rose islands riotously overgrown with an abundance of trees and thick underbrush. Birds circled in great flocks above them, and from the black shadows under the trees along the shore, where the wild hops swung from trunk and branch and bush, loud through the reeds clamoured the mingled cries of the water-fowl.

All those on the heights of Vysehrad, fixed their eyes where the old man pointed; beyond the islands, beyond the river, to the wide forests which rose from the shore to climb the slopes of the hills of Petrin and Strahov, and all the prolonged crest of the uplands that extended everywhere in that direction.

Those ancient groves were sinking already into blue dusk. Above their crest rose in the distance a tall, straight column of pale smoke, rendered translucent by the sun; doubtless some hunter had kindled a fire for his comfort in those forest solitudes.

"Those woods ought to come down!" said the old man. "We shall be getting visits from hungry wolves from those parts for a long time yet. And those forests beyond, round Strahov, Slachov and Malejov, and all those groves that stretch along there everywhere. Unless we burn them down -."

He never ended what he was about to say. No one was listening to him any longer. But no one else uttered a word either. Every man stood motionless, afraid to break the silence even by a footfall, and gazed at the young princess who stood at the head of their company. Her cheeks had flushed into clear radiance in sudden ecstasy; her eyes burned with rapture. Holy dread breathed through the retinue, and touched every heart.

Uplifted and transfigured, as though neither husband nor court nor retinue existed for her, Libuse stretched out her hands towards the blue hills beyond the river, and gazing at the forest that clothed them to the summit, gave voice to the spirit of prophecy:

"I see a great city, whose glory will touch the stars."

"There in the forest is the place, three short miles distant from here, the river Vltava encircles it."

.....

to be continued

All mail to be forwarded to 50 Christie St. St. Leonards.

Tato ANKETA je jediným způsobem, jak získat přímé informace od celé krajské veřejnosti.

Vše máte připraveno, formulář i se známkou.

Na četné dotazy našeho členstva a našich příznivců, ohledně dotazníku, oznámkovaných a očíslovaných zpátečních obálek, přiložených v časopise "Zpravodaj", únor-březen 1972, oznamujeme.

O této akci Sokol, jako jeden ze členů koordinačního výboru demokratických organizací v Sydney nevěděl.

Nikdy by nepovolil, aby otázky, uvedené v dotazníku, byly předloženy naší veřejnosti. Odpovědi na některé otázky, mohly být zneužity k jiným účelům, než je v článku "ANKETA 1972", Zpravodaj únor-březen uvedeno.

Očíslování obálek, ať už to bylo myšleno jakýmkoliv způsobem, se dá provádět normálně, viditelně, a ne číslo ukrytí pod nalepenou poštovní známkou.

Doufáme, že tato věc se příznivě vyřídí, a najde se jiná cesta, jak naši krajskou veřejnost uspokojit a získat pro naše zájmy, ne spolknout ale celonárodní, a tím by odpadlo zbytečné finanční za tížení na poštovní známky, zpáteční obálky, a psaní dotazníku, který při poctivém průzkumu je v moderní době práce pro "computer" anebo propagační oddělení nějaké politické strany. Dva tisíce slov roku 68, poslalo mnoho lidí doma do kriminálu, nedivme se, že lidé političtí uprchlíci, ještě dnes nedůvěřují.

V demokratické zemi není zapotřebí užívatí takového způsobu, aby se získali příznivci, anebo zjistilo přání, mínění, žádosti krajské veřejnosti.

"Sokolský Věstník" se nebude o této akci rozepisovat, protože je časopisem který informuje své členy a příznivce, o věcech co se dělá anebo co se připravuje v sokolském životě, ale čekáme jak se výbor Čsl. Národního Sdružení k tomuto případu zachová, a o konečném výsledku podáme zprávu.

Je každého osobní věcí, zda tento dotazník vyplní, ale upozorňujeme, že pod poštovní nalepenou známkou na zpáteční obálce je napsáno tužkou číslo (není zjištěno zda na všech), podle kterého by se dalo lehce zjistit, kdo i nepodepsaný dotazník poslal.

SDRUŽENÍ ZAHRANIČNÍCH VOJÁKŮ V SYDNEY

Byli jsme požádáni Sdružením Zahranických vojáků, abychom uveřejnili tuto zprávu.

Našemu členstvu a příznivcům.

Ve výborové schůzi dne 12.2.72, bylo probíráno, a později odsouzeno rozšiřování dotazníku, s oznámkovanými obálkami, se zpáteční adresou, přiložených v časopise "Zpravodaj", vydávaného Čsl. Nár. Sdružením v Sydney. Otázky v dotazníku, a očíslované obálky (číslo pod nalepenou poštovní známkou) rozrušují naši krajskou veřejnost a dávají podezření, že těchto bude použito k jiným účelům,

než skutečně by měly sloužit. Výbor svoje členy a příznivce, aby známku na přiložené obálce opatrně odlepili, a zjistili jaké mají číslo a podrželi obálku až do vyřízení celého případu.

Upozorňujeme, že s touto dotazníkovou akcí, nemáme nic společného, tudíž bychom ji nikdy nepodporovali a podobné akce nikdy podporovat nebudeme

Československé Rozhlasové Studio
Boomerang, uvádí v pátek 18. února 72

Večer lidové hudby a poezie

E A S K A,

St. Johns Hall, roh Oxford & Regent Sts.

PADANEC

Zač. o 8. hod.

Důležité upozornění, krajanským firmám, inserujícím v sokolském Věstníku!
Jelikož se připravuje tištění nových obálek na rok 1972, žádáme naše
zákazníky na inserci ve Věstníku, aby urychleně hlásili jakékoli změny
textu, telefonní čísla a pod., na telefonní čísla 38-3511 anebo 4393267.

Oznamujeme převzetí
restaurace "Florida"

"CONTINENTAL GOURMET"
restaurace u "Labužníka"

129 Bayswater Rd., RUSHCUTTER BAY,
Domácí česká kuchyně, studená
jídla, dle Vašeho přání.

Na Vaši návštěvu se těší Novotných

CARPENTER-JOINER

provádím i malé opravy

Z D E N E K F I D R H E L,
4 Hornsey Street, ROZELLE, 2039

Volejte večer na číslo 82 5569

Rychle — levně, spolehlivě

České zlatnictví,
prodej uměleckých výrobků

" S T A N I E "

584 Oxford St., Bondi Junction

Návrhy tvarů prstenů a šperků
zhotovených ve vlastní dílně

Svýcarské hodinky všech značek...

Opravy rychle provede

R E S T A U R A C E

Z L A T Á P R A H A

DARLINGHURST,
235 Oxford Street,

Česká kuchyně, domácí jídla
Česká muzika, příjemné pobavení

Zvou manželé Ružičkovi

Electro - Instalace a opravy

E G O N E L E C H E R

hlásí změnu adresy

36 Northcote Rd., CROMER 2099
Telefon 98 6176.

(Adresa na obálce
je neplatná)

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

upozorňuje své zákazníky
na změnu telefonního čísla

Suitel2A, 64 Melba Drive,
710 George St., North Ryde 2113
Sydney, 2000. Telefon 888-5019
Telefon 211-1641.

Jídlo, pití, skvělé vskutku,
v nové hospodě u "Sudků"

"D E S C U L L E R Y"

Cassa Carlos,

Otevřeno denně (mimo pondělí)

6 p.m. - půlnoc

a v neděli od 6 - 9 p.m.

Fully licensed - Private functions

Telefon 918-2996

50 Barrenjoey Road,
AVALON

Srdečně zvou
Brian, Val a Karel Sudek

Navštivte

SEKEL'S DELICATESSEN

Vyběr uzenin, potravin
a lahůdek všeho druhu

2c Clarke Street, CROWS NEST
Telefon 43-1043

31 2063
SERVICE



Specialist

31 2063
BODY REPAIRS

HARVARD GARAGE

1 McLACHLAN AVENUE
RUSHCUTTERS BAY

DOBŘÁ LEHCE OPOTŘEBOVANÁ
AUTA STÁLE NA SKLADĚ

Majitel: P. Zahálka

Po pracovních hodinách volejte
číslo tel. 90 1615

ELEKTRO-INSTALACE A OPRAVY

odborně provádí

EGON BLECHER

83 BOYLE ST., BALGOWLAH

Volejte večer - 94 2066

Prvotřídní cukrářství

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré malé pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

Naproti hlavní poště

TELEFON 25-1109

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

MIRO DAVIS F.L.U.A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

70 5591

70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

**UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ**

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPÍNEK

393 GEORGE ST., SYDNEY

Telefon 29-2316

Krajanská firma

B O - K U

Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:

**CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS
DON SMALLGOODS**

TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin

**Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland, N.S.W.**

Telefon 69-1562-3

Miroslav Moravec

oznamuje otevření kanceláře v městě

CONSULTAX

účetní a daňová poradní kancelář

Suite 12A

**710 George Street,
SYDNEY, 2000.**

Telefon 211-1641.

**64 Melba Drive,
NORTH RYDE, 2113.**

Telefon 88-5019.



Volejte číslo

666-6817

Ráno do 8.30, večer od 5 hod.

Opravy elektrických spotřebičů
Žehličky + Radia + Magnetofony
Vyssavače + Elektrická kamna +
Pračky + Ohřivače + Ledničky +
Lampy + Rychle a levně provádí

24 Jasmine St., **EMIL JANEK**
BOTANY, 2019 **ELEKTROMECHANIK**

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

H. G. MAYER & CO.

ÚČETNÍ A REVISNÍ KANCELÁŘ

DAŇOVÝ PORADCE

Suite 10, Compass House

BANKSTOWN

Telefon 70 3228, 70 2722

Převzal další účetní praxi
fy. HARRY N. SIMPSON & CO.

6th Floor, "Station House"
3 Rawson Place, Sydney

Consultant: H. G. Mayer

Manager: T. D. Coates

Telefon 211 4744, 211 4532

Rychlou a odbornou službu
Vašemu autu včetně odtažení
z místa nehody

veškeré mechanické, elektrické,
generalní opravy, s plnou zárukou
provede

Vojtěch Brezina

AUTOMECHANIK

98 Rosebery Avenue,

ROSEBERY, N.S.W. 2018,

(poblíže Dept. of Motor Transport)

Trvanlivé vyleštění s vysokým leskem
a dodávku a vyzvednutí Vašeho auta
až do domu

Navštivte nás aneb volejte na
číslo telefonu 663 7508

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe. N.S.W.

Telefon 68 2183

Přešívání — opravy

Pánské prádlo

PICK'S *Delicatessen*

324 KING ST., NEWTOWN

(přímo u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151